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Odbiornik sterowania nośnego dla niskiej częstotliwości

Wynalazek dotyczy odbiornika sterowania nośne¬
go dla niskiej częstotliwości, zwłaszcza częstotli¬
wości 175 Hz, składającego się z układu filtrujące¬
go i deszyfratora.

Odbiór sygnałów o częstotliwości 175 Hz ze wzglę¬
du na duże amplitudy harmonicznych sieci 150 Hz
i 200 Hz wymaga odbiorników o wysokiej selek¬
tywności. Celem uzyskania tej selektywności w do¬
tychczas produkowanych odbiornikach stosowano
na wejściu połączenie układu rezonansu elektrycz¬
nego z rezonatorem mechanicznym, który działa
z kolei na skomplikowany układ mechaniczny.

Dotychczas znane rozwiązania z filtrem elek¬
trycznym budowane były dla odbioru sygnałów
sterowania nośnego o częstotliwości znacznie wyż¬
szej (np. 1050 Hz). Przy tak znacznej różnicy czę¬
stotliwości sygnału i częstotliwości sieci filtracja
jest znacznie łatwiejsza niż dla sygnału 175 Hz.
Poza tym w tym zakresie częstotliwości amplitudy
harmonicznych sieci są małe. Stąd też wymagana
selektywność takich odbiorników dla odbioru sy¬
gnałów sterowania nośnego o częstotliwości np.
1050 Hz była mniejsza od selektywności odbiornika
dla 175 Hz.

Celem wynalazku jest skonstruowanie odbiornika
sterowania nośnego dla niskiej częstotliwości, zwła¬
szcza częstotliwości 175 Hz, w którym odbiór sy¬
gnałów o tej częstotliwości następowałby przy uży¬
ciu filtru wyłącznie elektrycznego.

Cel ten osiągnięto według wynalazku przez za-
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stosowanie filtru złożonego z dwu obwodów rezo¬
nansu szeregowego, przy czym filtr ten jest połą¬
czony poprzez wzmacniacz tranzystorowy z prze¬
kaźnikiem i deszyfratorem, wyposażonym w silnik
synchroniczny. Silnik ten jest włączany przekaźni¬
kiem wzmacniacza po odebraniu sygnału o często¬
tliwości np. 175 Hz, przy czym zamyka on kolejno
zestyk zapewniający jeden obrót silnika oraz dwa
zestyki innego przekaźnika o przeciwnie załączo¬
nych uzwojeniach. W przypadku gdy w czasie
zwarcia tych zestyków o przeciwnie załączonych
uzwojeniach odebrany zostaje sygnał o częstotli¬
wości sterowania nośnego przekaźnik wzmacnia¬
cza powoduje włączenie lub wyłączenie przekaźni¬
ka sterującego dowolnym urządzeniem, a więc na
przykład włączającego lub wyłączającego oświetle¬
nie, obrabiarkę, urządzenie klimatyzacyjne itp.

Układ połączeń odbiornika według wynalazku
przedstawiono na rysunku.

Na wejściu układu, równolegle do silnika syn¬
chronicznego S jest załączony transformator Tri,
zasilający filtr środkowo-przepustowy. Filtr ten
składa się z dwóch obwodów rezonansu szerego¬
wego Ci, Tri i C2, L, C3 i Di, sprzężonych ze sobą
transformatorowo, przy czym szeregowy układ kon¬
densatora elektrolitycznego C3 i diody Di jest
włączony równolegle do obwodu L, C2. Odczep cew¬
ki L jest połączony z bazą tranzystora Ti, a minus
kondensatora elektrolitycznego C3 z plusem ukła¬
du. Z emiterem tranzystora Ti jest połączony opór-
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nik Ri, natomiast z kolektorem transformator Tr2.
Uzwojenie wtórne tego transformatora jest włączo¬
ne pomiędzy bazę a emiter tranzystora T2. Przeka¬
źnik Pi jest załączony między emiter tranzystora T2
a plus układu. Emiter z kolektorem połączony jest
kondensatorem elektrolitycznym C4. Całość zasila
transformator Tr3 poprzez układ prostowniczy D2
i D3 oraz filtr C5, C6 i R2. Równolegle r7o konden¬
satora Ce włączone są uzwojenia przekaźnika P2.
Silnik synchroniczny (histerezowy) posiada na
swym wale tarczę uruchamiającą zestyki Si, S2
i S3. W zależności od potrzeby, układ może praco¬
wać bez przekaźnika Pa względnie z przekaźnikiem
spolaryzowanym lub przełącznikiem rtęciowym.

Odbiornik działa w następujący sposób: Wejście
odbiornika załącza się do sieci. Filtr wejściowa za¬
pewnia wyfiltrowanie sygnału „sterowania nośne¬
go". Sygnał ten wzmocniony we wzmacniaczu na
tranzystorach Ti, T2 powoduje uruchomienie prze¬
kaźnika Pi. Układ C3, Di przy odpowiednim dobo¬
rze o-'czepu na cewce L pozwala na wyeliminowa¬
nie wpływu sieci. Zestyki przekaźnika Pi w czasie
trwania sygnału uruchamiają silnik synchronicz¬
ny. Tarcza umocowana na wale silnika obracając
się zamyka zestyk S3, który zapewnia jeden jej
obrót. W czasie tego obrotu występy tarczy powo¬
dują kolejno załączenie zestyków Si i S2. Jeżeli
w chwili zwarcia zestyków Si lub S2 zaistnieje po¬
nowne zadziałanie przekaźnika Pi, wówczas nastą¬
pi włączenie albo wyłączenie przekaźnika P2 po¬
siadającego zestyk wyjściowy.

Odbiornik sterowania nośnego według wynalazku
odznacza się prostotą konstrukcji i pewnością dzia¬
łania.

Zastrzeżenie patentowe

Odbiornik sterowania nośnego dla niskiej często¬
tliwości, zwłaszcza częstotliwości 175 Hz, zawiera¬

ło J3cy zespół filtrujący i układ deszyfratora, zna¬
mienny tym, że ma całkowicie elektryczny zespół
filtrujący, połączony z wzmacniaczem, wyposażo¬
nym w przekaźnik (Pi), składający się z szerego¬
wego obwe u rezonansowego (Ci, Tri), sprzężonego

15 transformatorowo z układem dwu równolegle załą¬
czonych obwodów, z których jeden zawiera szere¬
gowo połączony kondensator (C3) i diodę (Di),
a drugi układ rezonansowy kondensatora" (C2) cew¬
ki (L), przy czym dioda (Di) jest włączona w ten

20 sposób, że napięcie na kodensatorze (C3) kompen¬
suje napięcie zakłóceń, występujące na cewce (L)
pomiędzy bazą tranzystora (Ti) wzmacniacza
a kondensatorem (C3), a układ deszyfratora ma
uruchamiany przekaźnikiem (Pi) wzmacniacza sil-

25 nik (S), wyposażony w tarczę zamykającą kolejno
zestyk (S3), który zapewnia jeden obrót silnika
oraz zestyki (Si i S2) przekaźnika (P2) o przeciwnie
załączonych uzwojeniach, powodujących włączenie
lub wyłączenie przekaźnika (P2) w przypadku jed-

30 noczesnego włączenia zestyku (P12) przekaźnika
wzmacniacza.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, A/447, nakład 430 egz.
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